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فرع الأساسية عليا بنات

الصف/ المستوى: الرابع  المبحث: اللغة العربية      عنوان الوحدة : أهل العزم         عنوان الدرس: (الاستماع/التحدث)       عدد الحصص:  (       2    )      
التاريخ :    من:       /      /    17 20   إلى:        /        /   17 20
التعلم القبلي:الصف الثالث/اللغة العربية

                                 التكامل الرأسي: اللغة العربية  /الصف الثالث 
                 التكامل الأفقي: التربية الاجتماعية
	الرقم
	النتاجات الخاصة
	 (مصادر التعلم)
	استراتيجيات التدريس
	التقويم
	التنفيذ

	
	
	
	
	الإستراتيجية
	الأداة
	الإجراءات
	الزمن

	1

2
3
4
5
6
 7
8
	قراءة أسئلة الاستماع.
الإصغاء  إلى النص المقروء.
الإجابة عن أسئلة النص

مناقشة الفكرة العامة للنص
تأمل الصور في كتاب المدرسة
الإجابة عن الأسئلة المرافقة للصور.
التحدث عن مواقف الدفاع المدني في إنقاذ الآخرين
نمو حب الجندي ورجال الدفاع المدني
	الكتاب المدرسي 

اللوح الإلكتروني 

عروض إلكترونية
	1_9

1_3
3_7


	 1_3

4_3 

1_3


	2
1

2
	  _التمهيد .
_يمكن توظيف التدريس المباشر والتعلم التعاوني

أولا:أنشطة القراءة المباشرة لتنفيذ القراءة الجهرية لنص الاستماع.
_ تكلف المعلمة الطالبات بقراءة أسئلة الاستماع قراءة صامتة في حدود 3دقائق 

_تستمع الطالبات للنص المقروء بصوت المعلمة مباشرة . 

_تجيب الطالبات عن أسئلة النص.  

_يتم مناقشة النص وتفسيره وإجابة أسئلته مع المعلمة 
_يتم التعريج على بعض القضايا النحوية الواردة.

ثانيا:التعلم التعاوني:يتم تهيئة البيئة الصفية المناسبة للمجموعات ثم:

_يتم إعطاء الطالبات فرصة للإجابة عن أسئلة الصور ، ثم التعليق على الصور بلغة سليمة . 

_يتم إغلاق الموقف التعليمي بالتلخيص.

	5 د

20 د 

5 د 

15 د 

30 د

10 د 

35 د 

10 د




	التأمل الذاتي: 
أشعر بالرضا عن: ................................................................................................................................................. تحديات واجهتني: .........................................................................................................................................................................................

اقتراحات للتحسين : ..................................................................................................................................................................................

..
	جدول المتابعة اليومي

	
	اليوم والتاريخ
	الشعبة
	الحصة
	النتاجات المتحققة
	الواجب البيتي

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


ملاحظة : أحتفظ بملف ( حقيبة ) للأنشطة جميعها و أوراق العمل و أدوات التقييم التي استخدمتها في تنفيذ الدرس .
إعداد المعلمين / المعلمات : 1) 
بيان أبو حميدة     
2)عفاف عبد الله
                                            
              مدير المدرسة :الاسم و التوقيع :..................................... / التاريخ .................











  
         المشرف التربوي / الاسم و التوقيع : ..................................... / التاريخ :..............
الصف/ المستوى: الرابع   المبحث: اللغة العربية      عنوان الوحدة : أهل العزم         عنوان الدرس: بطولات من الأردن (قراءة ومناقشة )       عدد الحصص:  (       3    )      

التاريخ :    من:      /      /    17 20   إلى:       /   /   17 20

التعلم القبلي:

                             اللتكامل الرأسي: اللغة العربية  /الصف الثالث 
             التكامل الأفقي: التربية الاجتماعية
	الرقم
	النتاجات الخاصة
	 (مصادر التعلم)
	استراتيجيات التدريس
	التقويم
	التنفيذ

	
	
	
	
	الإستراتيجية
	الأداة
	الإجراءات
	الزمن

	1

2
3
4
5
6
	_قراءة الطالبات النص قراءة صامتة .
-قراءة الطالبات النص قراءة جهرية معبرة . 
_تعرف  الجو العام للنص.

- تفسير الطالبات معاني الألفاظ والتراكيب الواردة .

_وضع المفردات والتراكيب الجديدة في جمل مفيدة.

-تحديد أهم الأفكار الواردة وتذكر الخصائص والأساليب المستخدمة.  
- نمو مساعدة الآخرين 
	الكتاب المدرسي 

اللوح الإلكتروني 

عروض إلكترونية
	1_9

1_3
3_7


	 1_3

4_3 

1_3


	2
1

2
	  _التمهيد .
_يمكن توظيف التدريس المباشر والتعلم التعاوني

أولا:أنشطة القراءة المباشرة لتنفيذ القراءة الصامتة والجهرية

_ تكلف المعلمة الطالبات بقراءة النص قراءة صامتة في حدود 3دقائق ثم  تطرح مجموعة من الأسئلة حول مضمون النص . 

_تستمع الطالبات للنص بصوت المعلمة مباشرة . 

_تقرأ الطالبات النص فقرة فقرة المجيدون فالأقل إجادة . 
_تتابع المعلمة الأداء القرائي للطالبات وتقوم بتصويب أخطائهن القرائية. 

_يتم مناقشة النص وتفسيره واستخراج المعاني مشكلة الفهم واستخراج أهم الأفكار الواردة.

_يتم التعريج على بعض القضايا النحوية الواردة.

ثانيا:التعلم التعاوني:يتم تهيئة البيئة الصفية المناسبة للمجموعات ثم:

_يتم حل أسئلة معاني المفردات +أسئلة الاستيعاب . 

_يتم إغلاق الموقف التعليمي بالتلخيص.
	5 د

20 د 

5 د 

15 د 

30 د

10 د 

35 د 

10 د




	التأمل الذاتي: 
أشعر بالرضا عن: ................................................................................................................................................. 
تحديات واجهتني: .........................................................................................................................................................................................

اقتراحات للتحسين : ..................................................................................................................................................................................

..
	جدول المتابعة اليومي

	
	اليوم والتاريخ
	الشعبة
	الحصة
	النتاجات المتحققة
	الواجب البيتي

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	استخراج من النّص

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


ملاحظة : أحتفظ بملف ( حقيبة ) للأنشطة جميعها و أوراق العمل و أدوات التقييم التي استخدمتها في تنفيذ الدرس .
إعداد المعلمين / المعلمات : 1) 
بيان أبو حميدة     
2)عفاف عبد الله
                                            مدير المدرسة :الاسم و التوقيع :..................................... / التاريخ ................

                                                                                                                                                المشرف التربوي / الاسم و التوقيع : ..................................... / التاريخ :..............

الصف/ المستوى: الرابع   المبحث: اللغة العربية      عنوان الوحدة : أهل العزم        عنوان الدرس: التدريبات       عدد الحصص:  (       3    )      

التاريخ :    من:      /      /    17 20   إلى:          /        /   17 20

التعلم القبلي: أقسام الكلام                                    اللتكامل الرأسي: اللغة العربية  /الصف الثالث
             التكامل الأفقي: .......................
	الرقم
	النتاجات الخاصة
	 (مصادر التعلم)
	استراتيجيات التدريس
	التقويم
	التنفيذ

	
	
	
	
	الإستراتيجية
	الأداة
	الإجراءات
	الزمن

	1

2
3
4
5
	· مراجعة المفعول لأجله وتحديده في الدرس
· مراجعة أسماء الإشارة
· وضع سؤال كيف للجمل للوصول على الحال
· التمييز بين الحال والمفعول لأجله
· التعرف إلى حرف النصب لكن
· مراجعة حروف النصب واسمها وخبرها
· استخراج من الدرس ما تعلمته من قواعد نحوية 
	كتب النحو
الكتاب المدرسي 

اللوح الإلكتروني 

عروض إلكترونية
	1_9

1_3
3_7


	 1_3

4_3 

1_3


	2
1

2
	  _التمهيد .
_يمكن توظيف التدريس المباشر والتعلم التعاوني

أولا:أنشطة التلقين بالمحاضرة 
_ تكلف المعلمة بقراءة السؤال الأول فالثاني فالثالث ...... 
- تقوم المعلمة بشرح مبسط للقاعدة النحوية
_تستمع المعلمة من الطالبات توظيفهن القاعدة في جمل مفيدة 

_تكلف المعلمة الطالبات باستخراج ما تعلمته من نص الدرس  
ثانيا:التعلم التعاوني:يتم تهيئة البيئة الصفية المناسبة للمجموعات ثم:

_يتم حل أسئلة التدريبات . 

_يتم إغلاق الموقف التعليمي بالتلخيص.

	20د

20د

10د

2د

20

10د

10د

10د


	التأمل الذاتي: 
أشعر بالرضا عن: ................................................................................................................................................. تحديات واجهتني: .........................................................................................................................................................................................

اقتراحات للتحسين : ..................................................................................................................................................................................

..
	جدول المتابعة اليومي

	
	اليوم والتاريخ
	الشعبة
	الحصة
	النتاجات المتحققة
	الواجب البيتي

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	تدريب استخراج من نص خارجي

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


ملاحظة : أحتفظ بملف ( حقيبة ) للأنشطة جميعها و أوراق العمل و أدوات التقييم التي استخدمتها في تنفيذ الدرس .
إعداد المعلمين / المعلمات : 1) 
بيان أبو حميدة     
2)عفاف عبد الله

                    مدير المدرسة :الاسم و التوقيع :..................................... / التاريخ .................








  
         المشرف التربوي / الاسم و التوقيع : ..................................... / التاريخ :.............
الصف/ المستوى: الرابع   المبحث: اللغة العربية      عنوان الوحدة : من قصص العرب     عنوان الدرس: الكتابة/الإملاء/التعبير       عدد الحصص:  (       3    )      

التاريخ :    من:        /     /    17 20   إلى:       /      /  17 20

التعلم القبلي: الهمزات   

                             اللتكامل الرأسي: اللغة العربية  /الصف الثالث
             التكامل الأفقي: .......................
	الرقم
	النتاجات الخاصة
	 (مصادر التعلم)
	استراتيجيات التدريس
	التقويم
	التنفيذ

	
	
	
	
	الإستراتيجية
	الأداة
	الإجراءات
	الزمن

	    1
2
3
4
5
6

7
	· تمييز كتابة الألف اللينة في نهاية الأفعال الثلاثية باستخدام المضارع
· كتابة ما يملى عليها كتابة صحيحة سليمة
· تكوين فقرة سليمة بالنظر إلى الصورة ووصفها 
·  استخدام الطالبات ما تمّ تعلمه في هذه الوحدة في تأليف جمل مفيدة وتكوين فقرة سليمة نحويا وإملائيا.
· - مناقشة محفوظات الشرطي  معان وأفكارا 
· التعرف إلى حياة الشاعر علي جابر بك
· حفظ 4 أبيات 
· مناقشة أقوال مأثورة  ألفاظا وأفكارا
	كتب النحو

الكتاب المدرسي 

اللوح الإلكتروني 

عروض إلكترونية
	1_9

1_3
3_7


	 1_3

4_3 

1_3


	2
1

2
	  _التمهيد .
_يمكن توظيف التدريس المباشر والتعلم التعاوني

أولا:أنشطة التلقين بالمحاضرة والاستنباط والتفاعل بين المعلم والطالب .
_ تكلف المعلمة بقراءة السؤال الأول فالثاني .
- تقوم المعلمة بشرح مبسط للقاعدة الإملائية
_تستمع المعلمة من الطالبات توظيفهن القاعدة في جمل مفيدة 

_تكلف المعلمة الطالبات باستخراج همزتي الوصل والقطع  والهمزة المتوسطة من نص الدرس  
ثانيا:التعلم التعاوني:يتم تهيئة البيئة الصفية المناسبة للمجموعات ثم:

_يتم حل أسئلة التدريبات من فرع الكتابة. 
- كتابة جمل مفيدة وفقرة قصيرة سالمة نحويا وإملائياعلى دفترها .
_يتم إغلاق الموقف التعليمي بالتلخيص.
متابعة التعبير مع الطالبات 
_تصويب أخطاء الطالبات في كتاباتهنّ.

	5د

10د

10د

5د

10د
15د

15د

10د

30د
10د


	التأمل الذاتي: 
أشعر بالرضا عن: ................................................................................................................................................. تحديات واجهتني: .........................................................................................................................................................................................

اقتراحات للتحسين : ..................................................................................................................................................................................

..
	جدول المتابعة اليومي

	
	اليوم والتاريخ
	الشعبة
	الحصة
	النتاجات المتحققة
	الواجب البيتي

	
	
	
	
	
	حفظ 4 أبيات 

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


ملاحظة : أحتفظ بملف ( حقيبة ) للأنشطة جميعها و أوراق العمل و أدوات التقييم التي استخدمتها في تنفيذ الدرس .
إعداد المعلمين / المعلمات : 1) 
بيان أبو حميدة     
2)عفاف عبد الله
                
              مدير المدرسة :الاسم و التوقيع :..................................... / التاريخ ................  
                                                                                                                                       المشرف التربوي / الاسم و التوقيع : ..................................... / التاريخ :..............


